
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA IN FASE UNICA, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE DELLA “CITTÀ DELLA SALUTE 
E DELLA SCIENZA DI NOVARA” CON RICORSO ALLO STRUMENTO DELLA 
FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 183 DEL D.LGS. 50/2016 
(PROJECT FINANCING) – C.U.P. B15F22001190006 - C.I.G. 9663540D78.
PROROGA DEI TERMINI DI OFFERTA

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) e 8.) 
del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: Amministrativo e 



Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui 
all’interno.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

con delibera n. 572 del 13.07.2023, in seguito alla rettifica della documentazione di gara relativa 
all’affidamento della concessione di costruzione e gestione della “città della salute e della scienza di 
Novara” con ricorso allo strumento della finanza di progetto (ai sensi dell’art. 183 del DLGS 
50/2016,  si era proceduto contestualmente a prorogare i termini di offerta sino alla data del 30 
settembre 2023, 

con Decreto Direttoriale MDS/DGPROGS/15/25/01/2023    è stato ammesso a finanziamento 
l’intervento denominato “Realizzazione nuova Città della Salute e della Scienza di Novara”, codice 
intervento n. 010.010905.H.098, cod. CUP B15F22001190006

in attuazione al Decreto stesso vige l’obbligo che l’aggiudicazione dei lavori inerente il 
sopraindicato progetto debba avvenire entro i termini previsti dall’art. 1, comma 310, della citata 
legge n. 266 del 2005, come modificato dall’art. 1, comma 436, della legge n. 205 del 2017.

 PRESO ATTO CHE

a seguito di quanto sopra, diversi Operatori Economici hanno inoltrato ulteriori quesiti e richieste di 
chiarimenti di ordine tecnico, manifestando nel contempo la necessità di ulteriore proroga dei 
termini di presentazione dell’offerta per il completamento del progetto definitivo;

ai sensi dell’art. 79 commi 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016, la concessione di una ulteriore proroga dei 
termini di presentazione delle offerte, appare idonea a garantire il rispetto del principio di legittimo 
affidamento;

il principio di giusta proroga consente agli operatori economici interessati a partecipare alla gara, di 
presentare offerte adeguate, serie e informate.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

la complessità progettuale, che emerge dai quesiti posti, l’opportunità di garantire la più ampia 
partecipazione possibile agli Operatori Economici interessati a presentare offerte adeguate, serie e 



informate, è possibile concedere un’ulteriore proroga dei termini di presentazione dell’offerta sino al 
15 novembre 2023, ore 18.00.

CONSIDERATO INOLTRE CHE,

contestualmente eventuali nuovi quesiti dovranno pervenire entro la data del 16 ottobre 2023, ore 
18.00;

la proroga dei termini di presentazione delle offerte risulta essere nei termini di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 310, della citata legge n. 266 del 2005, come modificato dall’art. 1, comma 436, 
della legge n. 205 del 2017.

Si dà mandato al Responsabile unico del Procedimento di rettificare il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel e fornire indicazione in merito al termine ultimo 
per la presentazione dei quesiti da parte degli operatori economici sulla piattaforma stessa.

Si dà mandato al Responsabile unico del Procedimento di dare corso alla pubblicità della rettifica 
del termine ultimo per la presentazione delle offerte, conformemente alle disposizioni vigenti di 
Legge.  

DELIBERA

1. di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle offerte dal 30 settembre 2023 ore 
18:00 al 15 novembre 2023 ore 18.00;

2. di prorogare conseguentemente il termine di presentazione di eventuali quesiti alla data del 
16 ottobre 2023 ore 18,00;

3. di dare mandato al Responsabile unico del Procedimento a rettificare il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel e fornire indicazione in merito al termine 
ultimo per la presentazione dei quesiti da parte degli operatori economici sulla piattaforma 
stessa.

4. di dare mandato al Responsabile unico del Procedimento di dare corso alla pubblicità della 
rettifica del termine ultimo per la presentazione delle offerte, conformemente alle 
disposizioni vigenti di Legge (GUCE, GURI e quotidiani).  

5. Di dare corso alla pubblicazione dell'estratto dell'avviso di indizione della gara sui 
quotidiani a carattere nazionale e sui quotidiani a diffusione locale di seguito in elenco, 
tramite la concessionaria LEXMEDIA S.r.I. con la quale SCR Piemonte ha stipulato apposita 
convenzione (gara 26 -2021):



- ASTE E APPALTI PUBBLICI (quotidiano nazionale gratuito)
- IL SOLE 24 ORE ED. NAZIONALE (quotidiano nazionale)
- CORRIERE DI NOVARA (quotidiano locale)
- LA STAMPA ED. LOCALE (quotidiano locale)

6. di quantificare in via presuntiva la spesa complessiva per la pubblicazione del bando sulla 
GURI e dell'estratto del bando sui quotidiani nazionali e locali in €. 3.000,00 (Iva 22% e 
marca da bollo compresi) imputandoli al conto 3.10.04.50;

7. di dare atto, inoltre, che ai sensi della normativa vigente le spese per la pubblicazione degli 
avvisi sulla GURI e sui quotidiani nazionali e locali saranno rimborsate alla Stazione 
Appaltante dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione della 
presente gara;

8. di dare atto che, per gli effetti contabili e finanziari, il relativo costo è indicato nell'apposita 
appendice contabile, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

9. di trasmettere il presente atto alla Regione Piemonte Settore Politiche degli Investimenti per 
gli adempimenti di competenza;

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 15 commi 1 e 2 
del D.lgs. 13/03/2013 n. 33, nell'apposita sezione “Trasparenza" del sito internet aziendale.

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con DGR n. 9-3182 del 07.5.2021

    Dott. Gianfranco Zulian

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2023-09-04T17:06:00+0200
	gianfranco zulian


		2023-09-04T15:06:44+0000
	Firma applicativa




